
Copia 

 

Comune di Cilavegna 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N.21/2024 

 
OGGETTO: 

ALIENAZIONE DELLA PARTECIPAZIONE SOCIALE DEL 4,40% 
DETENUTA IN L.D. RETI SRL PER IL TRAMITE DI A.S. MORTARA 
S.P.A.           

 

L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di giugno alle ore ventuno e 

minuti zero nella sala Consiliare, previo esaurimento delle formalità, con avvisi scritti e 

recapitati a norma di legge, si è riunito 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

nelle persone dei Sigg.ri: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MAGGIO Manuel - Presidente Sì 

2. SACCHETTI Valeria - Vice Sindaco Sì 

3. AMANTI Giorgia - Consigliere Sì 

4. BARATTI Emanuele - Consigliere Sì 

5. GALLI Maria Luisa - Consigliere Sì 

6. PAPETTI Cristiano - Consigliere Sì 

7. PETRIS Chiara - Consigliere Sì 

8. RINALDI Sergio - Consigliere Sì 

9. TAPPA Alberto - Consigliere Sì 

10. FALZONE Giovanna - Consigliere Sì 

11. IANNI' Riccardo - Consigliere Sì 

12. COLLI Giuseppe - Consigliere Sì 

13. CANAZZA Cinzia - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 13 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Angela Maria NATALE la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Manuel MAGGIO nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



 Introduce il presente punto posto all’ordine del giorno il Sindaco-Presidente Manuel 

MAGGIO;  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che il Comune di Cilavegna detiene, tramite la controllata A.S. Mortara 

S.p.A., una partecipazione sociale del 4,40% in L.D. Reti S.r.l.; 

 

Premesso altresì che, con deliberazione del Consiglio comunale n. 41 del 28.12.2023 

avente a oggetto “Ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche ex art. 20, D. Lgs. 

175/2016, come modificato dal D. Lgs. 100/2017, detenute dal Comune di Cilavegna alla data 

del 31.12.2022” si deliberava quanto segue: 

 

1. DI APPROVARE la ricognizione al 31/12/2022 delle società in cui il Comune di 

Cilavegna detiene partecipazioni, dirette o indirette come disposto dall’art. 20 del D.Lgs 

19/8/2016, n. 175 come modificato dal d.lgs. 16/6/17 nr. 100 e analiticamente dettagliata 

nella relazione tecnica, ALLEGATO A), quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. Di prendere atto che la ricognizione effettuata prevede la conferma della messa in 

liquidazione della Società C.L.I.R. SpA, dichiarata fallita dal Tribunale ordinario di Pavia 

nel corso del 2022, e della Società GAL LOMELLINA SrL. 

3. DI PRECISARE che tale provvedimento costituisce atto di indirizzo programmatico per 

le azioni da intraprendere da parte dell’ente in materia di società partecipate;  

4. Di comunicare l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 20, comma 3, del T.U.S.P., mediante gli appositi applicativi, al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze ed alla competente sezione regionale della Corte dei Conti. 

5. DI APPROVARE, in attuazione dell’art. 30 del d.lgs. 201/2022, la Relazione di 

ricognizione dei servizi pubblici locali di rilevanza economica, allegata alla presente per 

formarne parte integrante e sostanziale (ALLEGATO B) 

6. DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 201/2022, che la relazione in questa sede 

approvata sia pubblicata senza indugio sul sito istituzionale dell’ente e trasmessa 

contestualmente all’Anac attraverso la piattaforma unica della trasparenza gestita da 

quest’ultima, quale punto di accesso unico per gli atti e i dati relativi ai servizi pubblici 

locali di rilevanza economica;  

Preso atto che per la società L.D. Reti s.r.l., indirettamente partecipata per il tramite di 

A.S. Mortara s.p.a., a seguito di processi di valutazione avviati dalla capogruppo è stata 

definita la dismissione mediante alienazione a titolo oneroso delle quote; 

Visto che allo scopo di procedere alla dismissione è attualmente in corso un processo di 

valutazione delle quote detenute da A.S. Mortara s.p.a. in L.D. Reti s.r.l. (4,40%) al fine della 

loro valorizzazione»; 

 



Visto l’articolo 10, comma 1, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 (recante 

«Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica»), secondo cui gli atti deliberativi 

aventi a oggetto l’alienazione di partecipazioni sociali delle amministrazioni pubbliche sono 

adottati secondo le modalità previste dall’art. 7, comma 1, del medesimo decreto legislativo; 

 

Visto altresì il richiamato articolo 7, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 19 

agosto 2016, n. 175 (recante «Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica»), 

che, in caso di alienazione di partecipazioni comunali, attribuisce il relativo potere deliberativo 

al Consiglio comunale; 

 

Visto infine l’art. 10, comma 2, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 (recante 

«Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica»), nella parte in cui dispone che, in 

casi eccezionali, l’alienazione di partecipazioni societarie delle amministrazioni pubbliche può 

essere effettuata mediante negoziazione diretta con un singolo acquirente, a condizione che la 

deliberazione consiliare dia analiticamente conto della convenienza economica 

dell’operazione, con particolare riferimento alla congruità del prezzo; 

 

Rilevato che A.S. Mortara S.p.A. ha acquisito, in via preventiva, una perizia di stima 

redatta – in data 19 febbraio 2024 – dal Professore Angelo Miglietta, Ordinario di economia e 

gestione delle imprese presso l’Università IULM di Milano; 

 

Rilevato altresì che con la citata perizia è stato precisato che: 

- prendendo come riferimento il patrimonio netto contabile di LD Reti S.r.l., come 

risultante dai dati preconsuntivi al 31.12.2023, il valore della Partecipazione potrebbe 

essere quantificato in 7.265 migliaia di euro, ovvero alla proporzionale quota del 4,4% 

rispetto al patrimonio netto contabile di 165.115 migliaia di euro; 

- una misura sintetica per apprezzare il differenziale esistente tra il valore in uso degli 

assets e il valore contabile è il multiplo price/book value, che esprime il rapporto tra la 

capitalizzazione di mercato e la misura contabile del patrimonio netto. Ciò, peraltro, è 

conforme, dal punto di vista metodologico, con il disallineamento di valori - 

riconosciuto anche dall’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) 

- esistente tra il Valore Industriale Residuo (VIR) degli assets e la Regulatory Asset 

Base (RAB) degli stessi; 

- in considerazione dell’apparenza di LD Reti S.r.l. al Gruppo A2A, pare coerente e 

ragionevole considerare, ai fini della valutazione della Partecipazione, il moltiplicare 

price/book value di A2A S.p.A., che essendo società quotata si caratterizza per essere 

liberamente disponibile, oggettivo e fair in quanto formatosi in un contesto di libero 

mercato, nonché comprensivo di ogni informazione accessibile al pubblico sotto la 

condizione di mercato perfettamente efficiente tipica della finanza. Esso incorpora 

anche uno sconto di minoranza coerente con la fattispecie; 

- e che, in definitiva, in applicazione dei predetti moltiplicatori di riconosciuta rilevanza 

scientifica, il valore della partecipazione possa in via astratta attestarsi in un intervallo 

ricompreso tra: (i) euro 7.265.000 (settemilioniduecentosessantacinquemila) valore 

minimo di mercato della partecipazione sociale; (ii) euro 9.808.000 

(novemilioniottocentomilaotto) quale valore massimo di mercato della partecipazione 

sociale; 

 

Ritenuto che la relazione redatta dal Professore Miglietta, qui allegata, sia atto 

adeguato ad assolvere gli oneri motivazionali richiesti dall’articolo 10, comma 2, del decreto 



legislativo 19 agosto 2016, n. 175 (recante «Testo unico in materia di società a partecipazione 

pubblica»), e pertanto a dimostrare la congruità del prezzo di vendita della partecipazione 

societaria; 

 

Verificato pertanto che il prezzo di vendita proposto da A2A spa, complessivamente 

pari a euro 8.800.000 (ottomilioniottocentomila), appare in definitiva congruo e coerente 

rispetto ai valori di riferimento medi di mercato; 

 

Considerato che, come già chiarito, la competenza a deliberare in ordine 

all’alienazione di partecipazioni sociali detenute, direttamente o indirettamente, da 

amministrazioni pubbliche deve ritenersi propria del Consiglio comunale ai sensi del 

combinato disposto degli articoli 7, comma 1, lettera c), e 10, commi 1 e 2, del decreto 

legislativo 19 agosto 2016, n. 175 (recante «Testo unico in materia di società a partecipazione 

pubblica»); 

 

Visto inoltre l’articolo 42, comma 2, lettera e), del decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 (recante «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali»), che assegna al 

Consiglio comunale la competenza, in generale, a pronunciarsi in materia di «partecipazione 

dell’ente locale a società di capitali»; 

 

 Visti i pareri dei funzionari responsabili, in relazione alle rispettive competenze, come 

da apposita dichiarazione allegata al presente provvedimento; 

 

 Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di Legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la narrativa come parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. di approvare l’alienazione della partecipazione sociale del 4,40% detenuta, tramite la 

controllata A.S. Mortara S.p.A., in L.D. Reti S.r.l., per un corrispettivo 

complessivamente pari a euro 8.800.000 (ottomilioniottocentomila), importo congruo e 

coerente rispetto ai valori di riferimento di mercato, come puntualmente precisato nella 

perizia di stima agli atti dell’Amministrazione; 

3. di approvare, in ragione della convenienza e della vantaggiosità del prezzo di vendita 

rispetto ai valori di mercato, che l’alienazione della partecipazione sociale venga 

effettuata, da A.S. Mortara S.p.A., mediante negoziazione diretta con A2A spa, socio di 

LD Reti srl che ha manifestato interesse ad acquistare la partecipazione; 

4. di autorizzare gli organi e gli uffici dell’Amministrazione ad assumere ogni atto idoneo 

all’alienazione della predetta partecipazione societaria, alle condizioni economiche 

sopra indicate; 

5. di disporre la trasmissione della presente deliberazione al Presidente del Consiglio di 

amministrazione di A.S. Mortara S.p.A. 

 Si pone ai voti l’immediata eseguibilità del presente provvedimento; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 



Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di Legge; 

D E L I B E R A 

 

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

– comma 4 – del D.lgs. 267/2000. 

 

* * * * 

 Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 

Manuel MAGGIO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

Dott.ssa Angela Maria NATALE 

 

 

 

 



COMUNE DI CILAVEGNA 
Provincia di Pavia 

 

P A R E R I 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE AVENTE PER OGGETTO: 

 

ALIENAZIONE DELLA PARTECIPAZIONE SOCIALE DEL 4,40% DETENUTA IN L.D. 

RETI SRL PER IL TRAMITE DI A.S. MORTARA S.P.A.  

 

 

PARERE PREVENTIVI 

Ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 267/00, così come modificato dal D.L. n. 174/2012, il 

sottoscritto esprime 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Marco Bagnoli 

 

 



COMUNE DI CILAVEGNA 
Provincia di Pavia 

 

P A R E R I 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE AVENTE PER OGGETTO: 

 

ALIENAZIONE DELLA PARTECIPAZIONE SOCIALE DEL 4,40% DETENUTA IN L.D. 

RETI SRL PER IL TRAMITE DI A.S. MORTARA S.P.A.  

 

 

PARERE PREVENTIVI 

Ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 267/00, così come modificato dal D.L. n. 174/2012, il 

sottoscritto esprime 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Marco Bagnoli 

 

 



 

 

COMUNE DI CILAVEGNA 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

CONSIGLIO COMUNALE 

 

ATTO N. 21 DEL 24/06/2024 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione sarà posta in 

pubblicazione all’Albo Pretorio il 09-lug-2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi e cioè 

sino al 24-lug-2024. 

 

Nello stesso giorno, 09-lug-2024, l’oggetto del presente verbale sarà comunicato ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/00. 

 

Cilavegna, 09/07/2024 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

firmato digitalmente 

Angela Maria Natale 
 

 


